
1 

Tato příručka shrnuje základní pravidla, kterými je povinen se řídit každý příjemce projektů 

financovaných z Národního plánu obnovy (dále jen „NPO”). 

Nezapomínejte, že vedle podmínek NPO stále platí standardní pravidla poskytnutí podpory1. 

Metodické dokumenty NPO jsou dostupné ZDE. 

Jak poznáte, že je projekt financovaný z NPO? 

💡 Tato informace je uvedena v zadávací dokumentaci dané veřejné soutěže/výzvy a zároveň i ve 

Smlouvě o poskytnutí podpory. Kompletní seznam těchto soutěží a výzev je pak uveden ZDE. 

1 | Neuznatelnost DPH 

• Daň z přidané hodnoty2 není  uznatelný náklad, a to ani pro neplátce DPH. DPH tedy není

možné vykazovat jako náklad projektu (ani v případě, že daný účastník nečerpá podporu).

• DPH tedy není možné vykázat v oddělené účetní evidenci v nákladech projektu

(nákladové účty třídy 5XX).

■ Součet  nákladů zaúčtovaných  v oddělené účetní evidenci nákladů

projektu má odpovídat výši nákladů vykázaným v průběžné nebo

závěrečné zprávě. Náklad tedy musí být rozdělen na samotný náklad, který

v oddělené účetní evidenci příjemce vykáže, a na DPH, které vykáže

samostatně mimo projekt, případně jej z oddělené účetní evidence

odúčtuje.

1Souhrn práv a povinností stanovených Smlouvou či Rozhodnutím o poskytnutí podpory, Všeobecnými podmínkami, 

příslušným programem a zadávací dokumentací a obecně závaznými právními předpisy (národními i evropskými), 

zejména ZPVV (z. č. 130/2002 Sb.), rozpočtovými pravidly a pravidly veřejné podpory. 
2 dle zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty (ZDPH) 

https://www.planobnovycr.cz/ke-stazeni#:~:text=pro%20prov%C3%A1d%C4%9Bn%C3%AD%20NPO-,Metodick%C3%A9%20pokyny,-Vyhled%C3%A1va%C4%8D%20operac%C3%AD%20a
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1ma-4ik1a_dQ3UyGdsO-9FOmPCan1N6WQiONPlLNnHVM/edit#gid=0


 

2 
 

• Příjemce nemá nárok na vrácení daně zaplacené z prostředků ze zdrojů Evropské unie 

poskytnutých na podporu projektů výzkumu a vývoje.3  

■ V případě NPO nelze dle výkladu Ministerstva financí aplikovat ustanovení § 81 

odst. 2 ZDPH4, protože prostředky poskytnuté v rámci NPO nesplňují podmínky pro 

toto ustanovení, které bylo do ZDPH vloženo zákonem č. 261/2007 Sb., o stabilizaci 

veřejných rozpočtů s účinností od 1. 1. 2008 zejména pro rámcové programy. V 

případě NPO totiž nedochází k přímým peněžním tokům od Evropské komise ke 

konečným příjemcům podpory. 

• Dále upozorňujeme, že veškeré náklady projektu musí splňovat podmínky uznatelnosti 

uvedené ve Všeobecných podmínkách, doporučujeme se tedy seznámit s Výkladem 

podmínek uznatelosti. 

 

 

2 | Zásada „významně nepoškozovat”  

 

• Při řešení projektu je nutné dodržet zásadu „významně nepoškozovat” („Do No 

Significant Harm” či „DNSH”), čímž se rozumí, že nesmí dojít k porušení ani jednoho z 

šesti environmentálních cílů a výsledky projektu budou na úrovni uplatňování 

technologicky neutrální.5 

○ Má se za to, že činnost významně poškozuje zmírňování změny klimatu, pokud 

vede ke značným emisím skleníkových plynů. 

○ Má se za to, že činnost významně poškozuje přizpůsobování se změně klimatu, 

pokud vede k nárůstu nepříznivého dopadu stávajícího a očekávaného budoucího 

klimatu na tuto činnost samotnou nebo na osoby, přírodu nebo aktiva6. 

○ Má se za to, že činnost významně poškozuje udržitelné využívání a ochranu 

vodních a mořských zdrojů, pokud poškozuje dobrý stav nebo dobrý ekologický 

potenciál vodních útvarů, včetně povrchových a podzemních vod, nebo dobrý stav 

prostředí mořských vod. 

                                                
3 v NPO se tedy NEuplatňuje § 81 odst. 2 zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty 
4 zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty (ZDPH) 
5  ve smyslu článku 17 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2020/852 ze dne 18. června 2020 o zřízení rámce pro 

usnadnění udržitelných investic a o změně nařízení (EU) 2019/2088 
6  To konkrétně znamená, že k významnému poškození cíle, kterým je přizpůsobování se změně klimatu, může dojít buď i) 

nepřizpůsobením nějaké činnosti nepříznivému dopadu změny klimatu, když u této činnosti hrozí riziko takového dopadu 

(např. výstavba v záplavové oblasti), nebo ii) nesprávným přizpůsobením, když se zavádí řešení zaměřené na přizpůsobení, 

které chrání jednu oblast („osoby, přírodu nebo majetek“), ale zároveň se zvyšují rizika v jiné oblasti (např. vybudování 

ochranné hráze kolem pozemku v záplavové oblasti, která způsobí, že se škody přesunou na sousední pozemek, který není 

chráněn). 

https://www.tacr.cz/wp-content/uploads/documents/2023/02/15/1676449313_230214_V%C3%BDklad%20podm%C3%ADnek%20uznatelnosti%20n%C3%A1klad%C5%AF%20(V7).pdf
https://www.tacr.cz/wp-content/uploads/documents/2023/02/15/1676449313_230214_V%C3%BDklad%20podm%C3%ADnek%20uznatelnosti%20n%C3%A1klad%C5%AF%20(V7).pdf
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-235#:~:text=N%C3%A1rok%20na%20vr%C3%A1cen%C3%AD%20dan%C4%9B%20m%C3%A1,prost%C5%99edky%20pou%C5%BEity%20na%20%C3%BAhradu%20dan%C4%9B.


3 

○ Má se za to, že činnost významně poškozuje přechod na oběhové hospodářství, 

včetně předcházení vzniku odpadů a recyklace, pokud vede k významné 

nehospodárnosti v používání materiálů nebo v přímém nebo nepřímém využívání 

přírodních zdrojů nebo pokud významně přispívá ke vzniku, spalování nebo 

odstraňování odpadu nebo pokud dlouhodobé odstraňování odpadu může 

způsobit významné a dlouhodobé škody na životním prostředí. 

○ Má se za to, že činnost významně poškozuje prevenci a omezování znečištění, 

pokud vede k významnému zvýšení emisí znečišťujících látek do ovzduší, vody. 

○ Má se za to, že činnost významně poškozuje ochranu a obnovu biologické 

rozmanitosti a ekosystémů, pokud ve významné míře poškozuje dobrý stav a 

odolnost ekosystémů nebo poškozuje stav stanovišť a druhů z hlediska jejich 

ochrany, a to včetně těch, které jsou v zájmu Unie. 

• Příjemce musí zajistit, že žádná z činností, které bude během řešení projektu provádět,

neporuší tyto environmentální cíle.

• Výsledky (závazné, i ty nad rámec projektu) musí být na úrovni uplatňování technologicky

neutrální, to znamená, že budou uplatňovány u všech dostupných technologii, včetně

těch šetrných.

• Musí být zároveň předem vyloučen výzkum a vývoj zaměřený na prvky „hnědého

výzkumu a inovaci“ ́, tj.:

- černé a hnědé uhlí

- olej a ropa

- zemní plyn, na který se nevztahuje příloha III Technických pokynů k uplatňování

zásady „významně nepoškozovat“,

- modrý a šedý vodík

- spalovací zařízení

- skládky.

• Zejména u projektů zaměřených na nízkoemisní a ekologickou dopravu se v projektu

mohou vyskytovat pouze činnosti výzkumu a vývoje bezemisní dopravy a činnosti

projektu se nesmí věnovat výzkumu či vývoji vozidel se spalovacím motorem.

• V případě, že jsou v projektu prováděny jakékoliv změny, musí si příjemce ověřit, že 
ani po těchto změnách nedojde k porušení principu DNSH.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.C_.2021.058.01.0001.01.CES&toc=OJ%3AC%3A2021%3A058%3AFULL#:~:text=P%C5%98%C3%8DLOHA%20III,v%C3%BDrobky%20spaluj%C3%ADc%C3%AD%20plyn.
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.C_.2021.058.01.0001.01.CES&toc=OJ%3AC%3A2021%3A058%3AFULL#:~:text=P%C5%98%C3%8DLOHA%20III,v%C3%BDrobky%20spaluj%C3%ADc%C3%AD%20plyn.


4 

3 | Zákaz střetu zájmů 

• Příjemce je povinen učinit veškerá opatření, aby nevznikl střet zájmů7, a pokud taková 
situace nastane, je povinen tuto skutečnost neprodleně oznámit poskytovateli.

• Tzn., že příjemce musí

○ vyloučit střet zájmů ve vztahu zainteresovaná osoba příjemce -zainteresovaná 
osoba dotčeného subjektu NPO.

○ V oblasti veřejných zakázek vyloučit střet zájmů mezi příjemcem-zadavatelem
(zainteresovanou osobou příjemce) veřejné zakázky a dodavatelem/
poddodavatelem (zainteresovanou osobu dodavatele/poddodavatele).

• Zainteresovanou osobou příjemce/příjemce-zadavatele/dodavatele/poddodavatele jsou:
○ skuteční majitelé;

○ členové statutárního, kontrolního nebo jiného orgánu příjemce (tj. typicky 
jednatelé nebo členové představenstva, dozorčí rady či auditního orgánu), včetně 
prokuristů;

○ společníci obchodní společnosti nebo členové družstva;

○ jiné osoby, které by objektivně mohly z rodinných důvodů, z důvodů citových 
vazeb, z důvodů politické nebo národní spřízněnosti, z důvodu hospodářského 
zájmu nebo z důvodu jiného přímého či nepřímého osobního zájmu ohrozit 
nestranný a objektivní výkon funkcí účastníka finančních operací nebo jiné osoby.

• Zainteresovanou osobou dotčeného subjektu NPO je osoba/vnitrostátní orgán na všech 
úrovních podílející se na plnění rozpočtu v přímém, nepřímém a sdíleném řízení včetně 
přípravy na tuto činnost, na auditu nebo na kontrole, osoby s přímým napojením na 
strukturu uchazeče/příjemce a zároveň osoby podílející se na řízení, vykonávání některých 
činností při přípravě programů, výzev, posuzování žádostí o podporu, rozhodování o 
námitkách či vykonávání kontrolních mechanismů spojených s NPO.

○ Jde tedy o osoby odpovědné za rozhodovací proces související s plněním rozpočtu 
NPO a/nebo osoby, které tento proces mohou řídit a/nebo jej ovlivňovat

○ Př.: zaměstnanci TA ČR, MPO nebo MF, člen vlády, externí hodnotitelé,... a to v 
případě, že tyto osoby mají možnost ovlivnit procesy spojené s NPO či mají 
obdobný vliv.

• Příjemce je povinen před uzavřením smlouvy o poskytnutí podpory zaslat poskytovateli 
Čestné prohlášení ke střetu zájmů (dostupné v přílohách dané VS/MV na webu TA ČR).

○ Čestné prohlášení se zasílá datovou schránkou.

○ Podepisuje jej statutární orgán organizace nebo osoba k tomu zmocněná.

○ Formy podpisu:

7 ve smyslu článku 61 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/1046 ze dne 18. července 2018 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex%3A32018R1046#:~:text=prvn%C3%ADm%20pododstavci%20zru%C5%A1it.-,%C4%8Cl%C3%A1nek%2061,-St%C5%99et%20z%C3%A1jm%C5%AF


5 

- elektronicky přímo v xls. dokumentu (pak je možné v jednom

prohlášení uvést více organizací) nebo

- zasláním datovou schránkou dané organizace za každého příjemce

zvlášť

- pokud některý právní předpis nebo vnitřní předpis

požaduje společný úkon více z uvedených osob (např.

podpis dvou jednatelů), je potřeba zaslat spolu s

prohlášením i plnou moc pro odesílající osobu.

4 | Dokládání (pod)dodavatelů ve veřejných zakázkách 

• Příjemce je povinen v rámci každé průběžné a závěrečné zprávy předložit poskytovateli

seznam všech dodavatelů a poddodavatelů ve veřejných zakázkách8, včetně seznamu

jejich skutečných majitelů9.

💡 Dodavatel = fyzická nebo právnická osoba, která nabízí poskytnutí dodávek, služeb 

nebo stavebních prací, nebo více těchto osob společně. Za dodavatele se považuje i 

pobočka závodu; v takovém případě se za sídlo dodavatele považuje sídlo pobočky 

závodu.  

💡 Poddodavatel = osoba, pomocí které hodlá dodavatel plnit určitou část veřejné 

zakázky, nebo která má poskytnout dodavateli k plnění veřejné zakázky určité věci či 

práva10. 

○ Povinnost se týká veškerých veřejných zakázek, nezávisle na aplikované výjimce (tj.

vztahuje se např. i na zakázky malého rozsahu), pokud je příjemce veřejným

zadavatelem. U ostatních zadavatelů se povinnost týká jen  nadlimitní nebo

podlimitní veřejné zakázky.

○ Skutečné majitele (pod)dodavatele příjemce zjistí ve veřejně dostupné Evidenci

skutečných majitelů,

8
  Metodický pokyn systému varovných signálů „RED FLAGS“ pro Národní plán obnovy na období 2021–2026, kap. Vztah čl. 61 

Finančního nařízení a směrnice o zadávání veřejných zakázek 

9  dle zákona č. 37/2021 Sb., o evidenci skutečných majitelů 
10 nejedná se o subdodavatele ve smyslu všeobecných podmínek 

• Příjemce je každoročně povinen v odborné zprávě (příloha průběžné a závěrečné 
zprávy) potvrdit, že ke střetu zájmů  nedochází.

https://esm.justice.cz/ias/issm/rejstrik
https://esm.justice.cz/ias/issm/rejstrik


6 

○ Příjemce je zadavatelem a postupuje podle ZZVZ, pokud:

- je veřejným zadavatelem nebo

- pokud k úhradě nadlimitní nebo podlimitní veřejné zakázky použije

více než 200 000 000 Kč, nebo více než 50 % podpory.

Na každý náklad poskytovatel pohlíží tak, jako by byl financován z 

poskytnuté podpory a vlastního zdroje účastníka v poměru podle intenzity 

poskytnuté podpory pro daného účastníka za celou dobu řešení projektu. 

Skutečnost, zda konkrétní náklad byl financován z poskytnuté podpory, 

vlastního zdroje účastníka nebo poměrově, není podstatná.  

💡 V případě, že v návrhu projektu je podrobně specifikován předmět služby nebo pořízení 

hmotného nebo nehmotného majetku ve VaVaI, včetně ceny a kurzu platného v době 

podání návrhu projektu a dodavatele, nemusí příjemce postupovat podle zákona o 

zadávání veřejných zakázek.11 

• Příjemce musí při zadávání veřejných zakázek dodržet zákaz vzniku střetu zájmů (viz bod 
3).12 Neexistenci střetu zájmů příjemce potvrdí v Seznamu (pod)dodavatelů - viz níže.

• V případě realizace veřejné zakázky ve sledovaném roce, vyplní příjemce Čestné prohlášení 
k vyloučení střetu zájmu v průběhu zadávacího řízení, které je dostupné v Pokynech k 
odborné zprávě (záložka Dokumenty a přílohy v průběžné/závěrečné zprávě) a vloží jej do 
příloh průběžné či závěrečné zprávy. Další dokumenty příjemce předloží až v případě 
vyzvání poskytovatelem.

o Čestné prohlášení je potřeba vyplnit za každého příjemce zvlášť.
o Čestné prohlášení podepíše statutární zástupce příjemce.

5 | Povinná publicita 

• Při prezentaci informací o řešeném projektu či o jeho výsledcích v hromadných sdělovacích

prostředcích či jiným způsobem, je příjemce povinen informovat přiměřeným způsobem

o tom, že projekt byl realizován za finanční podpory TA ČR, a to na všech propagačních

11 viz § 8 odst. 4 ZPVV 
12 ve smyslu článku 61 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/1046 ze dne 18. července 2018 a § 4b zákona 

č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-134#:~:text=%C2%A7%204-,Zadavatel,-(1)%20Ve%C5%99ejn%C3%BDm
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-134#:~:text=1)%20Ve%C5%99ejn%C3%BDm,nebo%20kontroln%C3%ADm%20org%C3%A1nu.
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex%3A32018R1046#:~:text=prvn%C3%ADm%20pododstavci%20zru%C5%A1it.-,%C4%8Cl%C3%A1nek%2061,-St%C5%99et%20z%C3%A1jm%C5%AF
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1VGMVpMTBrKBi_sAr4CV6T0kKc3XnsyRb/edit?gid=52034949#gid=52034949


7 

materiálech i ve všech typech médií, které se k projektu či jeho výsledkům a výstupům 

vztahují, a to v souladu 

○ s podmínkami vizuální identity  a pravidly povinné publicity uveřejněnými na

webových stránkách poskytovatele a

○ s podmínkami vizuální identity stanovenými v Metodickém pokynu pro publicitu a

komunikaci pro Národní plán obnovy na období 2021– 2026

• Logo:

○ Příjemce musí použít společně s logem TA ČR logo NextGeneration v barevné verzi.

○ České logo NPO není povinné.

○ Příjemce by neměl používat více log, než je povinné

- povinné je jen logo TA ČR a logo NextGeneration.

• V textové části pak příjemce uvede dovětek: …je spolufinancován prostřednictvím

Technologické agentury ČR v rámci Národního plánu obnovy z evropského Nástroje pro

oživení a odolnost.

• Během řešení projektu je příjemce povinen informovat veřejnost o podpoře získané z

fondů EU tím, že splní jeden z níže uvedených bodů:

○ Příjemce zajistí, aby subjekty, které se na řešení projektu (příjemci, dodavatelé,...)

podílejí, byly o financování z NPO informovány. Každý dokument týkající se řešení

projektu, jenž je použit pro informování veřejnosti nebo pro cílové skupiny o

projektu, včetně jakéhokoliv potvrzení účasti (např. prezenční listiny) nebo jiného

potvrzení, musí obsahovat prohlášení o tom, že operace byla podpořena z NPO.

- Tato povinnost je zcela splněna tím, že příjemce bude o podpořené operaci

referovat zobrazením znaku EU spolu s názvem fondu/fondů.

- Tento způsob je doporučenou nejjednodušší variantou.

https://www.tacr.cz/pravidla-pro-publicitu/
https://www.planobnovycr.cz/ke-stazeni#:~:text=pro%20prov%C3%A1d%C4%9Bn%C3%AD%20NPO-,Metodick%C3%A9%20pokyny,-Vyhled%C3%A1va%C4%8D%20operac%C3%AD%20a
https://www.planobnovycr.cz/ke-stazeni#:~:text=pro%20prov%C3%A1d%C4%9Bn%C3%AD%20NPO-,Metodick%C3%A9%20pokyny,-Vyhled%C3%A1va%C4%8D%20operac%C3%AD%20a
https://www.tacr.cz/povinna-publicita-projektu-podporenych-technologickou-agenturou-cr/


8 

○ Zveřejní na své internetové stránce stručný popis projektu, včetně jeho cílů a

výsledků a zdůrazní, že je daná operace podpořena z finančních prostředků NPO.

○ Umístí po vzniku nákladu projektu plakát/dočasný billboard/pamětní desku s

informacemi o nákladu, jež bude po skončení řešení projektu nahrazen stálou

pamětní deskou/ billboardem.

- Toto se vztahuje k nákladům, které zahrnují financování objektu,

infrastruktury, stavební práce, stroje, zařízení, technologie atp.

• Pro již ukončené projekty se použijí výše uvedené postupy obdobně.

6 | Dvojí financování 

• Příjemce je povinen po celou dobu realizace projektu zajistit, aby nedocházelo k dvojímu 
financování.

• Dvojí financování = stav, kdy stejný náklad či jeho část je hrazen vícenásobně z několika 
zdrojů, tzn. nikdy nesmí být totožný náklad nebo jeho část hrazeny duplicitně (nesmí být 
zaplacen dvakrát).

• Duplicita řešení = příjemce nesmí čerpat podporu na obsahově stejný projekt realizovaný 
jím samým nebo jiným příjemcem.

o V případě duplicitního řešení jiným příjemcem, jde duplicita k tíži později 
zahájeného projektu.

• Příjemce je každoročně povinen v odborné zprávě (příloha průběžné a závěrečné zprávy) 
potvrdit, že k dvojímu financování nedochází.

• V případě, že by k dvojímu financování došlo u kteréhokoli z příjemců, je příjemce 
povinen o tom poskytovatele neprodleně informovat.

7 | Doba řešení 

• Financování projektů z NPO musí být ukončeno nejpozději do 30. 6. 2026.

• Náklady projektu se tedy musí vztahovat k období řešení projektu, nejpozději k období

do 30. 6. 2026.

V případě jakýchkoli dotazů se neváhejte obrátit na referenta Vašeho projektu - kontakt na něj 

naleznete v ISTA v kartě projektu, případně na náš Helpdesk. 

https://helpdesk.tacr.cz/



